
                         

      

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

RESOLUÇÃO Nº 177 DE 09 DE MAIO  DE 2024, QUE SE REFERE ATUALIZAÇÃO AO 

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

    O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Araruama, em sua reunião Ordinária realizada 

no dia 09 de maio de 2024, às 17:00 horas, na sala do Conselho Municipal de Saúde de Ararua-

ma, no uso de suas competências regimentais e atribuições legais, conferidas pela Lei Federal 

8.080 de 19/09/1990, pelo §2º do artigo 1º da Lei Federal 8.142 de 28/12/1990,  

 Resolve:  

1- Reestruturar a recomposição do CMS/AR e com o quadro atualizado dos membros deste órgão, 

pelas representações do governo e privado, profissionais de saúde e os usuários: Ficando assim, 

atualizado e eleitos com os novos membros: de acordo com a X Conferência de Saúde de Ararua-

ma, realizada no dia 15 de março de 2023 no Centro Pastoral São Francisco,192 Centro, Ararua-

ma/RJ e Edital Chamamento Público,  para  suprir as vacâncias no Segmento de Usuários e Profis-

sional de Saúde , conforme publicação diário Oficial Jornal Logus Edição, 137 e 1243 pag.04 de 

03 de novembro de 2023, para Composição do  Colegiado Quadriênio 2023 até 2027, 

Considerando a importância do Conselho Municipal de Saúde, no Município de Araruama, 

O Plenário do Conselho de Saúde, resolve: 

2-Aprovar, a composição do composto do   quadro de entidades e dos membros titulares e suplen-

tes do Conselho Municipal de Saúde de Araruama:        

                                                     

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARUAMA (2023-

2027). 

 

TITULAR GESTOR PÚBLICO E PRIVADO 
 

SUPLENTE GESTOR PÚBLICO E PRIVADO 
 

 

GOVERNO 

Titular: 

Sebastião Teixeira de  Carvalho 

GOVERNO 

Suplente: 

Mary Lane Cruz Madureira 

GOVERNO 

Titular: 

Amanda Carvalho Leony Bragança 

Pires 

GOVERNO 

Suplente: 

Karolina de Araújo Barbeiro 

GOVERNO 

Titular: 

Luciano Bragança 

GOVERNO 

Suplente: 

Mônica Lopes 

FISIOLAGOS 

Titular: 

Juarez Rodrigues da Silva 

FISIOLAGOS 

Suplente: 

Adriana Aparecida Bernardes Farias de 



                         

      

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 Carvalho 

APAE 

Titular: 

 

APAE 

Suplente: 

Edwar Xavier Motta 

COREN 

Titular: 

Mariana Brito Vieira Almeida 

COREN 

Suplente: 

Gabriela Priscila Gouveia Faria 

CREFITO 

Titular: 

Érica Pires Melo Teixeira 

CREFITO 

Suplente: 

 

CRN 

Titular: 

Glaucia Jaccoud Oliveira Melo 

CRN 

Suplente: 

Amanda da Silva Coelho Vilela 

CRO 

Titular: 

Cid Cesar Gatti 

CRO 

Suplente: 

Ana Clara Viegas Siqueira dos Santos 

CREF 

Titular: 

João Luiz Oliveira 

CREF 

Suplente: 

Alexandre de Barros Antunes 

 

 

USUÁRIOS DA SAÚDE USUÁRIOS DA SAÚDE 

AMASANT- (Associação de 

Moradores E Amigos do 

Loteamento Santo Antô-

nio) 

Titular: 

Pedro Reimburg dos Reis 

Calderim 

AMASANT- (Associação de Moradores E 

Amigos do Loteamento Santo Antônio) 

Suplente: 

Henrique Magno Ataide da Silva 

Segunda Igreja Batista em 

São Vicente de Paula 

Segunda Igreja Batista em São Vicente de 

Paula 



                         

      

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

Titular: 

Geraldo Silva Martins 

Suplente: 

 

M.I.F(Ministério Ide Frurti-

ficai) 

Titular: 

Leonardo Pereira de Oliveira 

M.I.F(Ministério Ide Frurtificai) 

Suplente: 

Edison Alves 

OAB/ARARUAMA (Orden 

dos Advogados do Brasil) 

Titular: 

Rodrigo Cardoso dos Santos 

OAB/ARARUAMA(Orden  dos Advogados do 

Brasil) 

Suplente: 

Paulo Henrique da Cunha Jardim 

Paróquia São Vicente de 

Paulo 

Titular: 

Roberto Vieira da Silva 

Paróquia São Vicente de Paulo 

Suplente: 

José Fernando de Bragança 

Paróquia São Sebastião 

Titular: 

Srº. Sebastião Teixeira 

Paróquia São Sebastião 

Suplente: 

Srª. Rosa Osório de Souza 

Rotary Club 

Titular: 

Valéria Cristina Tavares do 

Amaral 

 

Rotary Club 

Suplente: 

Sueli de Souza Lima 

 

1ª Igrja Batista de Vila Ca-

naã 

Titular: 

Manoel Jesus da Silva 

1ª Igreja Batista de Vila Canaã 

Suplente: 

Jhonata Pablo Araújo de Sá 

Renascer (Sociedade Espiri-

ta) 

Titular: 

Antônio Jorge Cardoso Alves 

Renascer (Sociedade Espirita) 

Titular: 

Renato Drumond Lage 



                         

      

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

SSMA (Sindicato dos Servi-

dores Municipais de Araru-

ama) 

Titular: 

Cintia Cabral Vargas 

SSMA (Sindicato dos Servidores Municipais 

de Araruama) 

Suplente: 

Luis Marcel Loureiro Motta 

  

Considerando a importância deste órgão,  

Esta Resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação.  

 

 

                  __________________________________________ 

                                           Pedro Reimburg dos Reis Calderim 

                                 Presidente CMS/Araruama - RJ 

                                  

 

 

  

 
 


